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Abstrakt

Cílem této práce je pomocí CFD výpočtů v softwaru Star CCM+ zanalyzovat model zadní

části vozu Formula Student, navrhnout řešení v podobě krytu motoru a firewallu,

optimalizovat je a vybrat nejvýhodnější variantu pro reálnou aplikaci.

Abstract

The objective of this thesis is to analyze the rear part of the Formula Student racecar in CFD

software Star CCM+, to propose several solutions in the form of engine cover and firewall,

to optimise them and to choose the most suitable design for the racecar use.
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1 Úvod

1.1 Motivace a cíle

V této práci bych rád více dopodrobna rozebral problematiku zadní části vozu Formula

Student z pohledu aerodynamiky. Předně bych chtěl upozornit na fakt, že většina týmů

tento prostor nijak neřeší a většinou ho ponechává prázdný. Přeci jen na jízdní vlastnosti

auta nemá takový vliv jako přední nebo zadní křídlo, a zároveň nepatří mezi položky

potřebné pro zajištění funkcionality auta, kterým se musí věnovat čas, úsilí a finance, jichž

nikdy není nazbyt.

Přesto mi přijde, že pokud se na voze typu Formula Student objeví kryt zadní části, celé

auto působí celistvým, uklizeným dojmem. Zároveň tato přítomnost svědčí o určité míře

profesionality týmu, jenž už není ve stadiu, kdy řeší pouze nezbytně nutné záležitosti, ale

může si dovolit hledat způsoby pro dosažení rychlejšího času i ve zbytných oblastech. S tím

souvisí i fakt, že neexistuje velké množství literatury zabývající se touto tematikou ve

srovnání s problematikou např. profilů, tudíž jsem často musel spoléhat na úsudek a selský

rozum a objevoval slepé cesty. K tomu se v této práci podrobněji dostanu v části o

konkrétních simulacích.

Abych úvod doplnil i o svou osobní motivaci, proč jsem se rozhodl zabývat tímto

tématem, musím se vrátit do sezony 2019, kdy jsem pozoroval monopost FS.11 na trati i

v pitu, a nemohl jsem se zbavit pocitu, že mu vzadu něco chybí a je nezakončený. Tato

myšlenka mě neopustila, a tak jsem následující sezonu strávil řešením této výzvy, při níž

jsem se zároveň seznámil se základy aerodynamiky, jejích výpočtů, a obecně s celým

procesem od první myšlenky k realizaci včetně prezentace a obhajování konkrétních řešení.

Než se v této práci dostanu k popisu konkrétních návrhů a verzí, je nejprve potřeba

vysvětlit některé základní pojmy.

1.2 Formula Student

Formula Student je, jak už název napovídá, studentská soutěž, v níž je hlavním úkolem

během jednoho roku sestavit závodní auto formulového typu.

Cílem soutěže je prakticky seznámit studenty vysokých škol s problematikou závodních

vozů a připravit je na život po získání diplomu.

Počátky soutěže byly položeny v USA roku 1981, ale v současnosti nejvíce pozornosti

přitahuje Evropa a hlavně Německo, odkud pochází nejlepší světové týmy. Na světě existuje

více než 500 aktivních týmů, což z Formula Student dělá největší motoristickou soutěž.

Soutěží se v celkem 7 disciplínách, přičemž 4 jsou dynamické a 3 statické. Protože se

každá disciplína zaměřuje na jinou problematiku, je každý tým opravdu důkladně prověřen

a pro nejlepší výsledky by neměl mít výrazné slabiny. Dynamické části jsou zaměřené na
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akceleraci, zatáčení, čas na jedno kolo a vytrvalost, statické hodnotí technický návrh,

cenotvorbu a investiční nápad.

1.3 CTU Cartech

Tým CTU Cartech vznikl na půdě Fakulty strojní ČVUT v Praze v roce 2008 jako první

český tým. Mezi největší inovace patří první monokok z kompozitu s uhlíkovými vlákny v

ČR, využití 3D tisku a rozsáhlé využití uhlíku na celém autě – kola, křídla, sání a jiné prvky.

I když se na něj česká konkurence silně dotahuje, stále patří mezi českou i světovou

špičku, což dokázal v sezoně 2019 například vítězstvím na soutěži v České republice nebo

3. a 6. celkovým místem na závodech v Itálii a Španělsku.
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2 Problematika zadní části vozů

2.1 O aerodynamice

„Aerodynamika je obor fyziky, speciálně mechaniky, zabývající se studiem pohybu plynů

(vzduchu) a jejich interakcí s pevnými objekty.“ [3] Rozvoj aerodynamiky začal v 18. století

společně s rozvojem letadel. V automobilovém průmyslu jí nejdříve nebyla věnována příliš

velká pozornost, ale v meziválečném období začala honba za dosažením vysokých rychlostí

u vozidel s poměrně nízkým výkonem motoru, a tak konstruktéři hledali cesty dosažení

nejmenšího odporu. Až v 60. letech se ujala myšlenka umístit převrácené letadlové křídlo

na závodní vůz, čímž započala nová etapa v motorsportu. Další milník aerodynamiky nastal

ve druhé polovině 70. let objevem přítlačného efektu podlah.

Pro porovnání aerodynamických účinků různých tvarů se používají koeficienty odporu

a vztlaku/přítlaku sloužících pro porovnání různých tvarů mezi sebou. Tyto koeficienty jsou

jednou z veličin rovnice odporové a přítlačné síly, s jejíž pomocí můžeme určovat potřebný

výkon motoru, nastavovat odpružení nebo počítat maximální rychlost.

𝐹𝑥 =
1

2
𝜌𝑐𝑥𝐴𝑣2 (1)

𝐹𝑦 =
1

2
𝜌𝑐𝑦𝐴𝑣2 (2)

Fx = Síla odporová [N]

Fy = Síla vztlaková/přítlaková [N]

ρ = Hustota média (vzduchu) [kg/m3]

cx = Koeficient odporu [-]

cy = Koeficient vztlaku/přítlaku [-]

A = Plocha normálová ke směru síly [m2]

v = Rychlost [m/s]

Koeficient odporu vzduchu cx dosahuje u silničních vozidel hodnoty okolo 0,3 a u

závodních 0,7. Koeficient vztlaku cy se řeší především u závodních aut, kde se pohybuje až

do hodnoty -4. Silniční vozidla se snaží o co nejmenší koeficient odporu, protože se odráží

na spotřebě auta, závodní vozidla naopak dosahují co nejvyšších rychlostí na kolo a v

zatáčkách, kterých dosahují pomocí různých aerodynamických prvků generujících přítlak,

čímž sekundárně narůstá i aerodynamický odpor.

Zdůraznil bych v této části, že přítlačná a odporová síla závisejí na rychlosti kvadraticky,

tudíž se projeví až ve vyšších rychlostech. Jelikož Formula Student dbá na bezpečí, mají

jednotlivé vozy nepoměrně velká křídla ve srovnání např. s vozy F1, protože při jízdě

nedosahují tak vysokých rychlostí.
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Vysvětlení, kde vzniká odpor i přítlak, bych hledal ve třetím Newtonově zákoně. Zákon

akce a reakce říká: „Působím-li na těleso určitou silou, působí těleso na mě silou stejně

velkou, opačně orientovanou.“ Tedy vzduch a auto mezi sebou interagují a vzájemně na

sebe působí, v důsledku čehož vznikají síly působící na oba činitele a podle jejich rozkladu

do směru os „x“ a „y“ je následně nazýváme odporem a přítlakem. Čím hustším prostředím

se auto pohybuje, čím větší má plochu a čím větší má rychlost, tím větší tyto síly jsou. Tyto

síly by se dále daly rozdělit na normálové a smykové. Smykové síly vznikají třením mezi

objektem a vzduchem, normálové tlakem působícím normálově k povrchu. Integrací

smykového napětí a tlaku přes povrch obtékaného tělesa dostaneme výslednou

aerodynamickou sílu nebo moment.

Pokud by nestačilo toto vysvětlení, další pohled na věc by mohla nabídnout upravená

Bernoulliho rovnice. [4]

𝑝

𝜌
+

𝑣2

2
= 𝑘𝑜𝑛𝑠𝑡. (3)

p = Tlak [Pa]

ρ = Hustota média (vzduchu) [kg/m3]

v = Rychlost [m/s]

Pro profil křídla generující přítlak platí, že na horní straně vzrůstá tlak a klesá rychlost,

zatímco na spodní tlak klesá a rychlost se zvětšuje. Výslednice tlaku míří dolů a řidič může

projíždět zatáčkou rychleji díky větší přítlačné síle.

Dále je potřeba rozdělit proudění vzduchu na laminární a turbulentní. Při laminárním

proudění nevzniká takové množství vírů a má menší třecí odpor. Turbulentní proudění má

naopak větší počet vírů i odpor, čehož se využívá například pro zmenšení úplavu za


[…]


4.2.11 Firewall – závěr

Protože simulujeme pouze jednu polovinu auta, bude finální varianta kombinací několik

verzí. Na pravé straně auta by se měla objevit kombinace verze 09 a 11, na levé by měla být

umístěna varianta 15. Abych ukončil tuto část s tabulkou srovnávající stavy před a po mé

práci, rozhodl jsem se výsledné hodnoty pro finální verzi „Final“ zprůměrovat z jednotlivých

verzí, z nichž se skládá. (Tabulka 16 a 17)

Tab.16 – Celková tabulka srovnávající firewally a konstrukční stavy

Sim K2
06

Oblý

07

FS.11

08

Stand

ard

09

Nízká

10

Vysok

á

11

Úzká

12

Široká
13 14 15

Final

(09+1

1/15)

g00
Cd 0.694 0.674 0.640 0.697 0.696 0.693 0.697 0.697 0.671 0.668 0.695 0.696

Cl -1.513 -1.501 -1.419 -1.550 -1.546 -1.534 -1.543 -1.529 -1.490 -1.468 -1.525 -1.535

g0_ch

assi

Cd 0.102 0.101 0.136 0.097 0.097 0.099 0.097 0.103 0.115 0.118 0.098 0.098

Cl -0.041 -0.053 -0.068 -0.039 -0.040 -0.037 -0.036 -0.034 -0.056 -0.050 -0.032 -0.035

g11_r

_wing

Cd 0.328 0.317 0.261 0.334 0.334 0.328 0.334 0.334 0.304 0.299 0.331 0.333

Cl -0.677 -0.631 -0.539 -0.691 -0.694 -0.686 -0.692 -0.688 -0.619 -0.611 -0.694 -0.694

g2_int

ake

Cd 0.020 0.011 0.008 0.020 0.020 0.021 0.021 0.014 0.013 0.012 0.021 0.021

Cl 0.019 0.009 0.007 0.014 0.015 0.014 0.012 0.012 0.006 0.006 0.017 0.015

Chassi

+Rwin

g+Inta

ke

Cd 0.450 0.429 0.405 0.451 0.451 0.448 0.452 0.451 0.432 0.429 0.450 0.451

Cl -0.699 -0.675 -0.600 -0.717 -0.719 -0.709 -0.716 -0.710 -0.669 -0.655 -0.709 -0.713
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Tab.17 – Výsledná tabulka porovnávající porovnatelné verze vůči sobě včetně rozdílů

Sim K2 09 07 Final

g00
Cd 0.694 0.696 0.640 0.696

Cl -1.513 -1.546 -1.419 -1.535

dCd [-] dCd [%] 0.002 0.3 0.056 8.4

dCl [-] dCl [%] -0.033 2.2 -0.116 7.9
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5 Budoucí práce

5.1 „Komplikovaná“ verze

Jak je patrné ze závěrů simulací krytu motoru, nejdůležitější první úkol na příští sezonu

bude vytvoření podrobně vymodelované verze zadní části (včetně rámu, motoru, poloos,

diferenciály a jiných částí), u níž nebude vadit delší čas simulace, a pozdější vytvoření méně

podrobné, ale dostatečně přesné a časově méně náročné verze, která by se mohla dostat

do konstrukčního stavu.

5.2 Výraznější propojení

Firewall jsem tento rok navrhoval i s ohledem na jednoduchou výrobu. Nepouštěl jsem se

do žádných složitých tvarů, ale naopak jsem se snažil vytvořit pravoúhlý tvar vyrobitelný

bez použití nákladných forem. Při výrobě bych buď jen ohýbal plech nebo laminoval uhlík

na rovinné desce a jednotlivé díly pospojoval.

Pokud by se tento rok vyrábělo auto, řešil bych v této práci podrobněji i výrobu, způsoby

uchycení a jiné konstrukční otázky, ale to se vzhledem k pandemii Covid-19 nekoná.

Pokud by „komplikovaná“ verze ukázala kryt motoru jako opodstatnitelný prvek, jehož

přítomnost přináší nesporné výhody a pomáhá auto zrychlit, pokusil bych se vývoj firewallu

a krytu motoru více propojit, aby fungovaly společně a aby ideálně byly vyrobeny jako jeden

kus.

Zároveň jsem si vědom, že kryt motoru může přinést i problémy s chlazením nebo při

výrobě, takže je ve hře i částečné zakrytí boků nebo propojení s podlahou či sidepodem jen

v přední části.

5.3 Jiné sání

Je mi jasné, že s monokokem, motorem nebo rámem se bude hýbat velmi těžko, ale změnit

pozici nebo tvar sání by nemuselo být nereálné, a mohlo by to přinést další pozitivní

důsledky z hlediska aerodynamiky.

Pokud se podíváme na foto XX týmu Rennteam, uvidíme, jak kryt motoru přímo navazuje

na sání, které je přitisknuté na monokok a řidiče. Tento krok ale není jednoduchý a jeho

aplikace jistě zabere více než jednu sezonu.
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6 Závěr

V této práci shrnuji poznatky, které jsem získal při zkoumání, optimalizování a simulování

zadní části vozu Formula Student. Přestože se mé myšlenky nejdříve ubíraly k návrhu krytu

motoru, výsledky neprokázaly jeho přínos, věnoval jsem se dále samotnému firewallu. Je

otázkou, nakolik jsou tyto výsledky ovlivněny zjednodušením zadní části vozidla v CFD

modelu, to se pokusím zjistit v dalším bádání. Pro tuto práci jsem raději věnoval čas a

energii konceptu aerodynamického firewallu, který jsem dotáhl do konce vybráním

nejvýhodnější varianty (09+11/15) (Obrázek 29, 30, 33, 34, 41, 42 a 43) s prokazatelným

zlepšením oproti výchozímu porovnatelnému stavu (07) (Obrázek 24, 25 a 26) i

konstrukčnímu stavu K2. (Tabulka 17)
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