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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh a aerodynamika krytu motoru a firewallu na vozidle Formula Student
Jméno autora: Jaromír Šolc
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Ing. Petr Hatschbach, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, fakulta strojní, Ústav automobilů, spalovacích motorů

a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Bakalářská práce se zabývá komplexním variantním návrhem krytu motoru a řešení tzv. firewallu závodního vozu Formule
Student. Rozsahem se jedná o náročnější zadání s využitím více prostředků CAx technologií – od CAD návrhu složité
geometrie po rozsáhlé posouzení CFD simulací.

Splnění zadání splněno

Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře

Aktivita a samostatnost studenta byla velmi dobrá. Student sám přišel se zadáním práce, které vyplynulo z jeho role ve
studentském týmu Cartech každoročně připravujícím nové vozidlo Formule Student. Rozsah i způsob řešení daného úkolu
byl sice rámcově daný prací jeho předchůdců, ale i jen pouhé osvojení si těchto postupů vyžaduje velkou míru aktivity a
samostatnosti v kombinaci se schopností napojení se na práci celého soutěžního týmu. Student pracoval samostatně, práce
konzultoval v dohodnutých termínech.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Při práci na zadaném úkolu bylo třeba na poměrně vysoké úrovni zvládnout jednak problematiku modelování geometrie
v CAD systému CATIA V6 a jednak numerickou simulaci proudění v systému Star CCM+. Zároveň vzhledem k obecné
náročnosti řešeného problému bylo nutné provádět vhodná zjednodušení geometrie a výpočetního modelu, aby bylo možné
v omezeném čase a s dostupnými výpočetními prostředky dosáhnout požadovaný výsledek. Student si také musel osvojit
znalosti a zkušenosti získané z předchozích prací v této problematice v týmu Formule Student, které si doplnil studiem další
literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Bakalářská práce má dostatečný rozsah, vše je celkem jasně a srozumitelně popsáno. Ze značného množství fakticky
provedené práce byly pro text bakalářské práce vybrány podstatné části. Na některých místech je text formulován spíše jako
dílčí poznámka autora pro vlastní potřebu než jako odborný text, obsahově je to ale v pořádku. Práce je napsána bez
pravopisných chyb. Chvályhodný je také studentův postoj a vysvětlení důvodů pro používání anglických termínů (firewall)
v českém textu. Obrázkům z CAD systému CATIA by názornosti pomohlo nastavení bílého pozadí. Tabulky 6 až 16 by mohly
mít širší první sloupec, aby se text v něm zbytečně nezalamoval.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Student zpočátku získával zkušeností od starších kolegů v týmu Formule Student, které si ale sám musel v dostatečné míře
doplnit z vhodně zvolené literatury. Vzhledem k charakteru soutěže Formule Student, kde komunikace probíhá často
s využitím sociálních sítí, je správné, že používal i zdroje mimo tradiční místa (Facebook, Wikipedia, ...). Použité zdroje jsou
správně citovány a převzaté prvky (včetně práce kolegů z týmu) jsou řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah.

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Celkově je bakalářská práce velmi dobrým příkladem inženýrské práce. Původně stanovený úkol navrhnout a
prověřit aerodynamický účinek krytu motoru byl po několika ověřovacích výpočtech, které ukázaly, že se jedná o
složitou problematiku vyžadující výrazně více času, dočasně opuštěn. Student předpokládá, že se k zadání vrátí
v dalším pokračování svého studia.
Ověření nutnosti podrobnějšího a rozsáhlejšího programu aerodynamického posuzování krytu motoru spolu
s dokončenou prací na vývoji výhodnější varianty firewallu představují dostatečné splnění zadání bakalářské práce.
Student využil dostupné postupy a prostředky, zpracoval několik variant, které otestoval a postupně vylepšoval.
Student prokázal, že je velmi dobrým způsobem schopen samostatné práce a zároveň spolupráce v rámci relativně
velkého týmu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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